19 τὸ ἀνάπαλιν] τὸ om. M | 19/22 εἶδος — ὁρισμός U om. B<sup>1</sup> in marg. V M Z in textu | 87 ἦν om. M | 89 πλειόνων οὖσῶν U<sup>x</sup> in marg. B V M Z in textu

quod a se ipso movetur? Aliunde enim fieri motum dici non potest. Quod enim immovibile est, quoniam natura sua moveri non potest, non est primum movens; quod autem suapte natura moveri ab alio potest, id porro aliam ad se movendum virtutem requirit.

5 Superest igitur, ut quod se ipsum movet et a se ipso hunc actum exorditur, id omnium motuum et mutationum principium sit, omnium optimum atque antiquissimum. Secundum locum obtinet, quod ab alio motum aliud movet. Verum quod se ipsum movet, id procul dubio vivere dicimus; vivunt autem, quae animam habent. Ex quo colligitur animam 10 esse, quae ipsa se ipsam movet. Cumque in unaquaque re tria considerari oporteat, unum quidem substantiam, alterum rationem substantiae, tertium nomen, interdum quidem proposito nomine rationem interrogamus, interdum contra. Et tamen, sive nomini rationem sive rationi signum assignemus, idem semper appellamus. Quippe idem est dicere parem numerum esse, 15 qui in duas partes aequales secatur, et numerum, qui in duas partes aequales secatur, esse parem. Ita igitur hoc loco de anima considerandum est. Huic enim substantiae, cui nomen anima est, nulla ratio magis convenit, quam quae eam per se ipsam moveri statuit, de qua modo diximus. Nam formam esse hanc sive actum corporis vere quidem affirmamus. Non 20 tamen commune hoc cuiuscumque animae est, siquidem intellectivam animam corporis actum esse nemo diceret. Communiori ergo ratione animam id esse dicimus, quod se ipsum movere potest, et vicissim, quod se ipsum movere potest, id animam esse.

Ex quo sequitur animam esse primam generationem et primum motum 6 rerum omnium, quae sunt, quae fuerunt, quaeque futurae sunt, et omnis motus ac mutationis causam praebere, omnium motuum antiquissimum esse, omnis motus principium et omnibus corporibus priorem. Corpus enim natura secundum est et anima posterius. Quippe corpora omnia dumtaxat moventur nec ipsa quicquam efficiunt. Quidquid enim efficiens 25 movensque aliorum est, id virtute incorporeae essentiae ad efficiendum movendumque inducitur. Incorporearum autem essentiarum aliae cum corporibus dividuntur, ut qualitates et formae materiales, quae et aliunde moventur et aliud movent, aliae se a naturalium rerum divisione sequestrant, qualis est substantia, quae a se ipsa movetur nec in aliis, sed in se ipsa 30 consistit atque omnium concretione corporis vacat, qua prima omnis movendi ratio corporibus praestatur. Quam diximus esse animam omni corpore antiquorem. Haec via Platonis et ratio est ad investigandam causam et essentiam et definitionem animae. Quibus simul actu, non potentia esse animam demonstratur, tum operationem eius vitalem esse, et praecedere 35 eam omne corpus naturae, et substantiam esse impartibilem. Quin etiam ulteriore progressu essentiam divinitatis ex his demonstrat, de qua non est hoc loco dicendum.